

نقش نهادهای حمایتی در تورم‌های اقتصادی چیست؟

کشورهای در حال توسعه گاه و بیگاه در گیر و گرفتار افزایش لجام گسیخته قیمت‌ها هستند. تورم، غلام غول تعیض و فساد، چند زمانی است که بر اقتصاد کشور سایه افکنده‌است. تورم عروسی‌است که مهر به‌اش اختلاف طبقاتی و افزایش شکاف بین فقیر و غنی است و با این مهر به‌عندالمطالبه به عقد اقتصاد بیمار کشوری‌ها در حال توسعه در آمده‌است. تبعات تورم شامل؛ افزایش اختلاف طبقاتی، کاهش قدرت خرید مردم، عدم ثبات جذب سرمایه خارجی، کاهش ارزش پول ملی، کاهش شاخص امید به زندگی است.

در شرایط توسعه شکاف طبقاتی، وظیفه سازمان‌هایی که حمایت از دهک‌های پایین جامعه را به عهده دارند بسیار مهم و حیاتی است. از آنجایی که این سازمان‌ها وظیفه حمایت از دهک‌های پایین را به عهده دارند و جامعه هدف این سازمان‌ها آسیب‌پذیر ترین اقشار جامعه هستند و بیشترین تبعات منفی تورم در دهک‌های پایین جامعه ایجاد می شود، بنابراین وظایف این سازمان‌ها در شرایط تورمی بسیار مهم و حیاتی است. کمیته امداد امام(ره)، بهز پستی و خیریه‌ها از جمله نهادها و سازمان‌های حمایتی هستند که تقریباً یک دهک از کل جمعیت کشور، جامعه تحت پوشش آنها است. نسبت خدمت‌گیرندگان این نهادها و مؤسسات باید با شرایط اقتصادی جامعه نسبت مستقیم داشته باشد به نوعی که در شرایط رونق اقتصادی جامعه هدف آنها کم و در شرایط تورمی متقاضیان دریافت خدمات از این نهادها بیشتر شود. اما میزان بودجه و منابع این سازمان‌ها چنین اجزای به آنها نمی‌دهد.

در شرایط تورمی لازم است میزان تزریق خدمات و وجوه به این دهک حداقل به میزان تورم و قیمت صورت گیرد تا خدمات آنها به جامعه هدف، حداقل از لحاظ اقتصادی سقوط نکند. لازم است دولت در وهله اول به مهار تورم و عدم افزایش قیمت‌ها توجه داشته باشد،اما در صورت بروز تورم و افزایش قیمت‌ها وظیفه دارد به عنوان اصل یک به میزان تورم ایجاد شده به بودجه حمایتی کشور اضافه نماید. در این راستا لازم است سازمان‌های حمایتی نیز از سرمایه اجتماعی خود در جهت جذب مشارکت‌های مردمی بیشتر استفاده نمایند و بدین وسیله قسمتی از اختلاف ایجاد شده را جبران نمایند. در دو سال گذشته بودجه سازمان‌های حمایتی همچون سایر سازمان‌ها و بنیاد مظلوم‌تر از سایرین در جریان بودجه عمومی کشور قرار گرفته است به طور مثال در سال جاری با در نظر گرفتن حدود ۴۸ درصد تورم کشور (مطابق اعلام مرکز ملی آمار ایران)، بودجه حمایتی کمیته امداد نه تنها افزایش نیافته است بلکه حدود ۴ درصد کاهش یافته‌است. بدین مفهوم کمیته امداد و سایر سازمان‌های حمایتی در سال جاری نتوانسته‌اند، اختلاف ایجاد شده اقتصادی افراد تحت پوشش را جبران نمایند. به عبارتی فردی که حتی سال گذشته فقیر بوده امسال حدود ۶۲ درصد بیشتر فقیر شده است. متأسفانه در چند سال گذشته روندهای منفی مشابهی در کشور حاکم بوده است. در شرایط تورمی دولت نتوانسته‌است،بفرضه اقشار کم درآمد و آسیب‌پذیر را تأمین نماید و در تمام این مدت این دسته از افراد مدام ضعیف‌تر و آسیب‌پذیر تر شده‌اند تا جایی که به گفته شخص رئیس‌جمهور محترم، ۶۰ میلیون از جمعیت کشور نیازمند بسته حمایتی دولت هستند و متأسفانه بی‌توجهی به چنین اصول منطقی و ساده اقتصادی، کشور را به جایگاهی رسانده که شخص اول اجرایی مملکت اعلام می‌دارد قریب هشت دهک جامعه نیازمند هستند. نگارنده در چندین نوبت به انحرافات سیاست‌های اقتصادی دولت نسبت به اصول ساده و اولیه علم اقتصاد متذکر شده است و پیشنهاد می‌گردد در شرایط تورم، به نقش نهادهای حمایتی در این مسیر توجه ویژه‌ای شود و دولت نسبت به تزریق کالاه خدمات یا وجوه مورد نیاز به دهک‌های پایین جامعه اقدام نماید.



گزارش یک
مهران ابراهیمیان
هشت ماهه دولت در سال جاری نشان می‌دهد که دولت حدود ۱۵ میلیارد دلار در سال جاری و سال آینده از صندوق توسعه ملی برداشت می‌کند. پیشتر آنچه رئیس‌جمهور و مردان اقتصادی دولت یازدهم و دوازدهم به دولت قبلی نقد وارد کرده‌بودند، وجود خزانه خالی و هزینه کرد دلارهای این صندوق برای مصارف جاری بوده‌است.

جزئیات عملکرد هفت ماهه دولت نشان می‌دهد تاکنون بالغ بر ۲۳۰ هزار میلیارد تومان درآمد وصول شده دارد که حدود ۲۹ هزار میلیارد تومان آن برداشت از صندوق توسعه ملی و حدود ۲۸/۵ هزار میلیارد تومان آن درآمدهای نفتی است. طبق گزارش خبرگزاری فارس در این مدت سهم درآمد‌ها ۱۲۴ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان بوده که این درآمدها مشتمل بر درآمدهای مالیاتی، گمرک و سایر درآمدها است. طبق جزئیات گزارش سازمان برنامه و بودجه، ۹۸ هزار و ۳۱ میلیارد تومان درآمد مالیاتی وصول شده که سهم مالیات اشخاص حقوقی ۲۵ هزار و ۱۸۸ میلیارد تومان، مالیات بر کالاها و خدمات (مالیات بر ارزش افزوده و سایر) ۴۱ هزار و ۱۱۴ میلیارد تومان و مالیات بر واردات ۸ هزار و ۸۸۱ میلیارد تومان به دست آمده‌است.

همچنین طبق این گزارش، ۱۳ هزار و ۲۸۲ میلیارد تومان درآمد از مالکیت دولت به دست آمده که از این میزان ۷ هزار و ۲۷۰ میلیارد تومان آن سود سهام شرکت‌های دولتی، ثبت شده است واز محل درآمدهای متفرقه ۱۴ هزار و ۸۱۳ میلیارد تومان کسب شد. دولت همچنین ۵ هزار و ۲۴۳ میلیارد تومان حاصل از فروش کالاها و خدمات درآ مد داشته‌است. در بخش دیگر مربوط به واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای ۲۸ هزار و ۵۲۷ میلیارد تومان وصول شد که عمده آن را صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز تشکیل

می‌دهد. از این میزان کسب شده ۲۸ هزار و ۲۶۰ میلیارد تومان مربوط به نفت، میعانات و خالص صادرات گاز است. از محل واگذاری طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای در مجموع ۲۰۰ میلیون تومان وصولی وجود داشت که عملکرد ضعیف دولت را در این بخش نشان می‌دهد.

یکی دیگر از منابع درآمدی این بخش واگذاری اموال منقول و غیرمنقول دولتی بوده که رقم عملکرد آن ۲۶۴ میلیارد تومان بوده که رقم مصوب قانون آن ۴ هزار و ۴۵۰ میلیارد تومان محسوب شده‌است. دولت برای سال آینده از این محل حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان درآمد پیش‌بینی کرده که تحقق آن دور از انتظار است.

یکی دیگر از بخش‌های درآمدی بودجه مربوط به واگذاری دارایی‌های مالی بوده که عمده آن را انتشار و فروش انواع اوراق اسلامی است که در هشت ماهه امسال ۶۶ هزار و ۸۸۴ میلیارد تومان وصولی وجود دارد.

از این محل ۳۴ هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی واگذار شده و ۲ هزار و ۸۹۲ میلیارد تومان مربوط به واگذاری شرکت‌های دولتی است.

اقتصاد

سرویس اقتصادی۳۰۹۸۴۳۸۸۴

برداشت دولت از صندوق ملی شدت می گیرد

دولت در مجموع امسال و سال آینده حدود ۱۱/۵ میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برداشت می‌کند



۲۹ هزار میلیارد تومان از صندوق توسعه ملی در ۸ ماهه

براساس این گزارش، همچنین دولت برای جبران بخشی از هزینه‌ها و کاهش کسری طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای در مجموع ۲۰۰ میلیون تومان وصولی وجود داشت که عملکرد ضعیف دولت را در این بخش نشان می‌دهد.

یکی دیگر از منابع درآمدی این بخش واگذاری اموال منقول و غیرمنقول دولتی بوده که رقم عملکرد آن ۲۶۴ میلیارد تومان بوده که رقم مصوب قانون آن ۴ هزار و ۴۵۰ میلیارد تومان محسوب شده‌است. دولت برای سال آینده از این محل حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان درآمد پیش‌بینی کرده که تحقق آن دور از انتظار است.

یکی دیگر از بخش‌های درآمدی بودجه مربوط به واگذاری دارایی‌های مالی بوده که عمده آن را انتشار و فروش انواع اوراق اسلامی است که در هشت ماهه امسال ۶۶ هزار و ۸۸۴ میلیارد تومان وصولی وجود دارد.

از این محل ۳۴ هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی واگذار شده و ۲ هزار و ۸۹۲ میلیارد تومان مربوط به واگذاری شرکت‌های دولتی خواهد شد.

بر اساس برنامه ششم توسعه، در سال ۹۹ سهم صندوق توسعه ملی از فروش نفت باید ۲۶ درصد باشد که با توجه به مجوز کسب‌شده، دولت سهم ۲۰ درصدی را برای صندوق توسعه ملی در بودجه سال بعد در نظر گرفته‌است.

بر اساس اعلام رئیس سازمان برنامه و بودجه، با فرض صادرات روزانه یک میلیون بشکه‌ای نفت، با قیمت ۵۰ دلار، نرخ تسعیر ۴۲۰۰ تومان برای هر دلار، درآمد ارزی ۱۸/۲۵ میلیارد دلار حاصل خواهد شد. همچنین درآمد ارزی صادرات گاز ۴ میلیارد دلار بوده که جمع درآمد ارزی ۲۲/۲۵ میلیارد دلار خواهد بود.

خبرگزاری تسنیم در این باره مدعی شده که سهم ۳۶ درصدی صندوق توسعه ملی ۸ میلیارد دلار و سهم ۱۴/۵ درصدی شرکت نفت ۳/۲ میلیارد دلار و سهم ۴۹/۵ درصدی دولت ۱۱ میلیارد دلار است. با توجه به اینکه دولت در قسمت تملک دارایی مالی استقراض ۳۰ هزار میلیاردی از صندوق توسعه ملی را پیش‌بینی کرده مشخص می‌شود رقمی نزدیک به ۲/۵ میلیارد دلار با نرخ نیمایی از این طریق به بودجه وارد می‌شود.

به این ترتیب با احتساب ۳/۷ میلیارد دلار لحاظ شده در تبصره ۴ لایحه بودجه و همچنین ۳/۵ میلیارد دلار گنج‌نامه شده در قسمت واگذاری دارایی‌های مالی مجموعاً ۷/۲ میلیارد دلار از منابع ورودی صندوق در بودجه عمومی استفاده شود.

با توجه به عدم تحقق فروش صدرصدی نفت یک میلیون بشکه‌ای به نظر می‌رسد سال بعد منابع قابل توجهی با احتساب سهم ۸ میلیارد دلاری اعلام‌شده به این صندوق وارد نشود.

به توجه به مجموع محاسبات دولت اگر در ماه‌های باقی‌مانده از سال از صندوق توسعه ملی برداشت بیشتری نکند در مجموع می‌توان گفت دولت امسال ۳/۵ میلیارد دلار و سال آینده ۸ میلیارد دلار و در مجموع ۱۱/۵ میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برداشت خواهد کرد.

مخبر

تغییر کاربری قطب‌های تولید کشاورزی نگران‌کننده است

سرپرست وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه تغییر کاربری قطب‌های تولید کشاورزی نگران‌کننده است، تأکید کرد: هیچ‌کس نباید از خطوط قرمز طرح تنفس جنگل عدول کند. به گزارش روابط عمومی وزارت جهاد کشاورزی، عباس کشاورز، در نشست سراسری معاونان و مدیران ارشد این وزار تخانه با اشاره به اینکه کشور به لحاظ اقتصادی در شرایط خاصی است و این شرایط باید در سیاست‌گذاری‌ها، تصمیم‌سازی‌ها و اقدامات در بخش کشاورزی لحاظ شود، تأکید کرد: باید جبهه تولید را تقویت کنیم و برای دستیابی به این هدف، لازم است رویکرد تعادلی در جهت کمک به تولید را در دستور کار قرار دهیم. کشاورز اذعان کرد: رسالت همه ما این است که با جدیت در تمامی عرصه‌ها و موقعیت‌ها و تصمیم‌سازی‌های ملی و محلی باید از تولید دفاع کنیم.

وی شفاف‌شدن و واقعی‌شدن نرخ ارز را به نفع بخش کشاورزی دانست و خاطر نشان کرد: در این شرایط نباید در رفتارهای اقتصادی به گونه‌ای عمل کرد که تولید محصولات کشاورزی به خصوص محصولات اساسی و راهبردی کشور سرکوب و در روند تولید اینگونه محصولات اختلال ایجاد شود. سرپرست وزارت جهاد کشاورزی گفت: استفاده از ظرفیت نهادهای مدنی و تشکل‌های مردم‌نهاد طرفدار منابع طبیعی باید بیش از پیش در دستور کار باشد؛ طرح تنفس باید با جدیت دنبال شود و هیچ‌کس از خطوط قرمز طرح تنفس نباید عدول کند.

وی تأکید کرد: اختلاف قیمت از مزه‌تا سفره باید با تلاش و مدیریت تعاون روستایی تا جای ممکن حداقل و دست‌دلالت کوتاه شود. کشاورز با اشاره به اینکه روند اتفاقات تغییر کاربری اراضی کشاورزی به خصوص اراضی حاصلخیز و تجهیز و نوسازی شده و در قطب‌های تولید نگران‌کننده است، خاطر نشان کرد: قطب‌های مهم تولید کشاورزی به شدت در معرض خروج از چرخه تولید هستند و در این رابطه باید فکر اساسی شود و حراست از اراضی کشاورزی باید به عنوان یک موضوع جدی مورد توجه قرار گیرد و طرح و پیشنهاد کارآمدی در این رابطه تهیه و پیگیری شود.

خودروهای ناقص سایپا به صفر رسید

مدیر عامل گروه خودروسازی سایپا گفت: تصام ۸۰ هزار خودروی ناقص کف کارخانه سایپا که از ابتدای سال ۹۸ تولید شده‌بودند، تکمیل و تحویل مشتریان شد و از این به بعد عرضه و تحویل محصولات سایپا منطبق با میزان تولید خواهد بود. سید جواد سلیمانی افزود: خودروهایی که در انتهای سال ۹۷ و ابتدای سال ۹۸ با کسری قطعات تولید شده و به صورت ناقص به پارکینگ‌ها منتقل شده بودند، با برنامه‌ریزی، کوشش و همت مضاعف مدیران و پرسنل بر تلاش سایپا، تکمیل شده و به اتمام رسید. تمامی پارکینگ‌هایی که خودروهای ناقص کف کارخانه سایپا در آنها پارک بودند، تخلیه شده و در حال حاضر هیچ خودروی ناقصی از گذشته در سایپا باقی نمانده است.

وی گفت: از این پس تحویل محصولات سایپا به مشتریان، منطبق با میزان تولید خواهد بود و هرچه شرایط برای تولید خودروهای کامل بیشتری فراهم باشد، عرضه خودرو و تحویل به مشتریان هم با شتاب بیشتری دنبال خواهد شد.



جمهوری اسلامی ایران

وزارت نفت

معاونت مندرسی، پژوهش و فناوری

نوبت اول

فراخوان شناسایی و ارزیابی صلاحیت شرکت‌ها / مشارکت‌های ایرانی و مشارکت‌های ایرانی – خارجی سرمایه‌گذار در پروژه‌های ساخت و نصب واحدهای پیش‌ساخته(Skid Mounted) بهره‌برداری و نمک‌دانی

به منظور تحقق اهداف سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و رونق تولید و گسترش استفاده از توان فنی – مهندسی شرکت‌های توانمند داخلی در اجرای طرح‌ها و پروژه‌های صنعت نفت، معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری به‌عنوان دستگاه مرکزی وزارت نفت درنظر دارد شناسایی و ارزیابی صلاحیت شرکت‌ها/ مشارکت‌های ایرانی و مشارکت‌های ایرانی – خارجی توانمند را جهت حضور در پروژه‌های ساخت، نصب و بهره‌برداری از واحدهای پیش ساخته (Skid Mounted) بهره‌برداری و نمک‌دانی، به انجام رساند.

لذا؛ از کلیه شرکت‌های متقاضی دعوت می‌گردد براساس شیوه‌نامه ارزیابی نسبت به تکمیل پرسشنامه و ارسال آن به همراه مستندات مربوطه به این معاونت، اقدام نمایند.

فرآیند و اهم اقدامات:

– شیوه‌نامه ارزیابی صلاحیت، از طریق پایگاه ملی اطلاع‌رسانی مناقصات با شماره فراخوان ۳۲۲۱۶۸۲، پایگاه اینترنتی معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری (www.doert-mop.ir) و پایگاه اینترنتی اداره کل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح‌ها (www.det-mop.ir)، در دسترس شرکت‌های متقاضی می‌باشد.

– پرسشنامه تکمیل‌شده، مدارک، مستندات و اسناد مثبته، باید مهیور به مهر و امضای صاحبان مجاز امضا (حسب آخرین آگهی تغییرات شرکت) و فقط به صورت الکترونیکی (لوح فشرده) و در قالب فایل‌های PDF به نشانی پستی دبیرخانه کارگروه ارزیابی، ارسال و رسید دریافت گردد. دبیرخانه از دریافت هرگونه نسخه کاغذی معذور است و فقط نامه تقاضا، به صورت کاغذی دریافت می‌شود.

– مهلت ارسال تقاضا و مدارک و مستندات مربوطه تا پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۸/۱۰/۳۰ است. این تاریخ غیر قابل تمدید بوده و دبیرخانه از دریافت هرگونه تقاضا یا مدارک تکمیلی پس از انقضای تاریخ مذکور، معذور است.

– نتایج ارزیابی‌ها حداکثر تا تاریخ ۱۳۹۸/۱۲/۲۴ اعلام خواهد شد.
– آدرس و شماره تماس دبیرخانه: تهران – خیابان کریمخان زند– خیابان خردمندشمالی – کوچه چهاردهم – پلاک ۱۷– اداره کل نظام فنی و اجرایی ارزشیابی طرح‌ها– طبقه همکف– تلفن: ۰۴۵۶۱۰۴۵۶– دورنگار: ۸۸۸۱۰۴۵۸.

کلیات شرح خدمات مورد انتظار:

–شرکت/ مشارکت سرمایه‌گذار در پروژه‌های ساخت، نصب و بهره‌برداری واحدهای (Skid Mounted) بهره‌برداری و نمک‌دانی، مسئولیت طراحی، ساخت، حمل تا محل، نصب و راه‌اندازی و بهره‌برداری بلندمدت از واحدهای (Skid Mounted) بهره‌برداری و نمک‌دانی را براساس مشخصات ارائه شده از سوی کارفرما با تأمین کلیه منابع مالی لازم مشتمل بر هزینه‌های سرمایه‌ای (CAPEX) و هزینه‌های بهره‌برداری (OPEX)، ماشین‌آلات و تجهیزات مورد نیاز و تأمین پرسنل متخصص را برعهده خواهد داشت.

–سرفصل‌های خدمات طراحی، ساخت، نصب و بهره‌برداری از واحدهای (Skid Mounted) بهره‌برداری و نمک‌دانی شامل و نه محدود به موارد زیر است:

- ۱. تأمین منابع مالی مشتمل بر هزینه‌های سرمایه‌گذاری (CAPEX) و هزینه‌های بهره‌برداری (OPEX)
- ۲. طراحی و مهندسی واحد (Skid Mounted) بهره‌برداری و نمک‌دانی براساس مشخصات فنی، دستورالعمل‌ها و استانداردهای مورد انتظار کارفرما
- ۳. ساخت یا خرید واحد (Skid Mounted) بهره‌برداری و نمک‌دانی براساس مشخصات فنی مورد انتظار کارفرما
- ۴. حمل واحد (Skid Mounted) بهره‌برداری و نمک‌دانی تا محل تعیین‌شده توسط کارفرما
- ۵. نصب و راه‌اندازی واحد (Skid Mounted) بهره‌برداری و نمک‌دانی
- ۶. عملیات بلندمدت بهره‌برداری، تعمیرات و نگهداری از واحد (Skid Mounted) بهره‌برداری و نمک‌دانی با رعایت ملاحظات و الزامات فنی، بهداشتی، ایمنی و محیط‌زیست (HSE) و پیاده‌سازی سامانه‌های مدیریت کیفیت و برجیدن تاسیسات

–تکمیل و ارسال پرسشنامه، حقی برای متقاضیان ایجاد نمی‌کند.

–ارزیابی صلاحیت شرکت‌های متقاضی، بر اساس داده‌های اطلاعاتی مندرج در پرسشنامه واصله، توسط کارگروه ارزیابی صلاحیت و مطابق شیوه‌نامه مربوطه انجام می‌گیرد. در صورت ارائه اطلاعات نادرست و خلاف واقع در پرسشنامه، مطابق بند پ ماده ۶ آیین‌نامه اجرایی بند الف ماده ۲۶ قانون برگزاری مناقصات، با متخلفین برخورد خواهد شد.

– مدارک و مستندات امتیازآور ارائه‌شده، صرفاً برای یک شرکت متقاضی قابل ارائه و لحاظ نمودن می‌باشد و درصورت ارائه مدارک یکسان از سوی دو یا چند متقاضی، امتیاز مربوطه بنا بر تشخیص کارگروه و فقط به یک شرکت تعلق خواهد گرفت.